1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de maio de 2020 • Nº 92

GOVERNO DO ESTADO

Diário     Oficial
Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de maio de 2020 • Nº 92ANO LXXXIX - 131º DA REPÚBLICA

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

Estado do Piauí

PORTARIA CONJUNTA SEGOV/SESAPI Nº 004, DE 22 DE MAIO
DE 2020.

Dispõe sobre as medidas de segurança sanitária
complementares ao Decreto n° 18.984, de 20 de
maio de 2020, em relação às casas lotéricas,
necessárias ao enfrentamento da covid-19.

O SECRETÁRIO DE GOVERNO E O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 18.984, de 20 de maio de 2020, que dispõe

sobre medidas de isolamento social a serem aplicadas nos dias 23 e 24 de maio de
2020, entre outras disposições;

CONSIDERANDO o teor do § 2º, do art. 11 do Decreto nº 18.984, de 2020,

autorizando a Secretaria de Estado da Saúde expedir normas complementares, seja
para ampliar, restringir ou adequar as medidas sanitárias, visando maior eficácia nas
ações de combate à covid-19.

CONSIDERANDO que o inciso XI do art. art. 2º do Decreto nº 18.984/2020,

dispõe sobre funcionamento dos serviços bancários no dia 23 de maio de 2020,

2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de maio de 2020 • Nº 92

R E S O L V E M:

Art. 1º As casas lotéricas poderão funcionar prestando serviços financeiros

como pagamento de benefícios sociais, pagamento de contas de concessionários de
serviços públicos, recebimento de jogos e apostas, movimentação de conta corrente e
poupança, respeitando as determinações de segurança sanitária dirigidas para os
bancos e demais instituições financeiras com o objetivo de  combater a Covid-19, tais
como controle do fluxo de pessoas, distanciamento mínimo, uso de máscaras de
proteção facial, higienização.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 22 de maio de 2020.

Estado do Piauí

PORTARIA CONJUNTA SEGOV/SESAPI/SETRANS/SEMINPER Nº 001,
DE 22 DE MAIO DE 2020

Dispõe sobre as medidas de segurança sanitária

complementares ao Decreto n° 18.984, de 20 de maio de

2020, em relação às atividades de obras de

infraestrutura de transportes e de geração de energia,

necessárias ao enfrentamento da covid-19.

O SECRETÁRIO DE GOVERNO, O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, O

SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 18.984, de 20 de maio de 2020, que dispõe sobre

medidas de isolamento social a serem aplicadas nos dias 23 e 24 de maio de 2020, entre outras

disposições;

3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de maio de 2020 • Nº 92

CONSIDERANDO o teor do § 2º, do art. 11 do Decreto nº 18.984, de 2020, autorizando

a Secretaria de Estado da Saúde expedir normas complementares, seja para ampliar, restringir ou

adequar as medidas sanitárias, visando maior eficácia nas ações de combate à covid-19.

CONSIDERANDO que o art. 7º do Decreto nº 18.984/2020, dispõe sobre medidas de

segurança sanitária voltadas para o funcionamento de serviços públicos, inclusive quanto aos

atendimentos emergenciais;

CONSIDERANDO que as atividades realizadas no âmbito da infraestrutura de

transportes e da produção de energia podem, quando realizadas em parques situados na zona rural

dos municípios, contribuir para as medidas de prevenção à propagação da covid-19, desde que

adotadas as medidas recomendadas pelas autoridades sanitárias, evitando, inclusive,

deslocamentos aleatórios de pessoas, especialmente em finais de semana e dias feriados,

Of.  115

4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de maio de 2020 • Nº 92

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADORA
Maria Regina Sousa

SECRETARIA DE GOVERNO
Osmar Ribeiro de Almeida Júnior

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Ellen Gera de Brito Moura

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR
Herbert Buenos Aires de Carvalho

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Sádia Gonçalves de Castro

SECRETARIA DAS CIDADES
Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
Igor Leonam Oinheiro Neri

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
José de Ribamar  Noleto de Santana

SECRETARIA DE JUSTIÇA
Carlos Edilson Rodrigues Barbosa de Sousa

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janainna Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Manoel Gustavo de Aquino

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Geraldo Magela Barros Aguiar

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Wilson Nunes Brandão

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E EMPREENDEDORISMO RURAL
Simone Pereira de Farias Araújo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Márcio Rodrigo de Araújo Souza

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Raimundo Mendes da Rocha

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou pala-
vras ilegíveis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício
e em meio magnético (CD ou Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Estado do Piauí

Rua Gabriel Ferreira, 155/Centro
Telefone: (86) 3215-9985

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE MATÉRIAS
PARA PUBLICAÇÃO:

DE SEGUNDA  ÀS  SEXTAS-FEIRAS
DE 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

e-mail - doe@doe.pi.gov.br

www.diariooficial.pi.gov.br